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Szanowny Panie Ministrze 
Na  podstawie  publikacji  „Nie  ma  winnych,  wszyscy  święci"  zamieszczonej  w 

wydawnictwie  Związku  Gmin  Lubelszczyzny,  Rzecznik  podjął  sprawę  dotyczącą  braku 
możliwości  otrzymania  odszkodowań  z  tytułu  szkód  powstałych  w  wyniku  kataklizmu 
powodzi,  który  miał  miejsce  wiosną  2000  roku,  a  poniesionych  przez  gminy 
nadwieprzańskie oraz zamieszkałe tam osoby fizyczne. 

W  ramach prowadzonego postępowania wyjaśniającego Rzecznik zwrócił  się do 
Wojewody  Lubelskiego,  Marszałka  Województwa  Lubelskiego,  Regionalnego  Zarządu 
Gospodarki  Wodnej  w  Warszawie    Inspektoratu  w  Lublinie  oraz  Związku  Gmin 
Lubelszczyzny,  który  w  niniejszej  sprawie  występuje  w  imieniu  następujących  gmin 
nadwieprzańskich: Krasnystaw,  Izbica, Trawniki, Krasnystaw (miasto), Baranów, Milejów, 
Michów,  Kock  (miasto),  Ułęż,  Jeziorzany  oraz  Firlej,  o  wszelkie  informacje  dotyczące 
niniejszej problematyki. 

Z  posiadanych  informacji  wynika,  iż  gminy  te,  jak  również  ich  mieszkańcy  nie 
mogą  uzyskać  odszkodowań  mimo  poniesienia  wielomilionowych  strat.  Powódź,  która 
powtarza się od kilku lat jest spowodowana szeregiem czynników. 

Podstawowym  powodem  podtapiania  bądź  zalewania  domów  mieszkalnych  i 
budynków  gospodarczych  jest  ich  lokalizacja  na  terenach  zalewowych    w  obszarze 
przepływu wielkich wód, przy braku podstawowych zabezpieczeń przeciwpowodziowych. 

Kolejna  przyczyna  to  brak  obwałowania  i  uregulowania  rzeki  (liczne meandry  i 
przewężenia powodujące dławienia przepływu wody). 

Warszawa, 4 lipca 2002 r.



Dodatkowo z informacji posiadanych przez Rzecznika wynika,  iż od ponad 20 lat 
nie wykonywano kompleksowego udrożnienia koryta Wieprza, polegającego na usunięciu 
obumarłych,  powalonych  lub  pochylonych  drzew,  kęp  krzaków  rosnących  w  dnie  i  na 
skarpach  rzeki,  odmulaniu  i  poszerzaniu  koryta w miejscach przewężeń. Rzeka,  licząca 
ponad  303  km  długości, wymaga udrożnienia  na  całym odcinku.  Tymczasem dokonano 
tego zaledwie na 26 km jej biegu. 

Taki  stan  rzeki  utrudnia  swobodny  spływ  wody  i  lodu  stwarzając  tym  samym 
zagrożenie  powodziowe, występowanie podtopień  i  zabagnianie  łąk na dużym obszarze 
doliny rzeki. 

Wobec powyższego Rzecznik Praw Obywatelskich zwraca się z prośbą do Pana 
Ministra  o  zbadanie  sprawy  i  poinformowanie  o  działaniach    już  podjętych w niniejszej 
sprawie  oraz  planowanych  w  przyszłości    mających  na  celu  zapobieżenie  tym 
niekorzystnym  zjawiskom.  Ponadto  Rzecznik  będzie  wdzięczny  za  informacje  na  temat 
wypłaconych odszkodowań. 

Z poważaniem 

ZASTĘPCA 

Rzecznika Praw Obywatelskich 

// Stanisław Trociuk


